## **3. Pembahasan**

### **A. Biografi Al-Ghazali**

Al-Ghazali memiliki nama Abu Hamid ibn Muhammad ibn Ahmad Al-Ghazali, dan dikenal dengan Al-Ghazali. Al-Ghazali terlahir di Thus, merupakan kota di Khurasan (Persia) pada abad 5 H (450 H / 1058 M). Al-Ghazali diberi gelar hujjat al-Islam (bukti kebenaran Islam) dan zayn al-din (perhiasan agama) (Melfionara, tt).

Al-Ghazali tutup usia pada 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M) di kota Thus, beliau belajar agama di tempat kelahirannya,

dilanjutkan Kota Jurjan, Naisabur dan berguru pada Imam Juwaini (Hasan, 2015). Sang ayah bermata pencaharian sebagai pemintal dan penjual wol, meninggal pada saat usia Al-Ghazali dan adiknya masih kanak-kanak.

Perjalanan Al-Ghazali tidak selalu mulus tetapi melewati banyak musibah, yaitu kehilangan orang-orang yang sangat berarti dan mereka merupakan ulama yang terkenal, diantara musibah yang dialaminya yaitu :

- 1) Wafatnya raja Malik Syah yang berkepribadian adil, bijaksana. Beliau wafat tahun 484 H / 1092 M.
- 2) Terbunuhnya Perdana Menteri Nizam Al-Muluk oleh pembunuh bayaran di daerah Nahawand, Persia.
- 3) Wafatnya Khalifah Abbasiyah yaitu Muqtadi bin Amrillah tahun 487 H / 1094 M.

Pada masa Al-Ghazali perkembangan pemikiran Islam sedang berada pada tingkat yang tinggi. Salah satu pemikir yang hidup pada zaman Al-Ghazali adalah Asy-Syahrastani (w.548 H). Ada empat aliran populer menurut Al-Ghazali, yaitu : ahli kalam, para filsuf, golongan ta'lim, dan para sufi.

Disini tarekat masih dipercaya sebagai hal yang ghaib, mistis, takhayul, bid'ah.

#### **4. Kesimpulan**

Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid ibn Muhammad ibn Ahmad Al-Ghazali, dan lebih dikenal dengan nama Al-Ghazali. Al-Ghazali terlahir di Thus, merupakan kota di Khurasan (Persia) pada abad 5 H (450 H / 1058 M). Al-Ghazali diberi gelar hujjat al-Islam (bukti kebenaran Islam) dan zayn al-din (perhiasan agama). Al-Ghazali meninggal pada 14 Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M) di kota kelahirannya, beliau belajar agama di Naisabur dan berguru pada Imam Juwaini. Al-Ghazali menulis buku yang

membahas tentang ilmu fiqih, ilmu kalam dan kitab sanggahan terhadap aliran Bathiniyah (aliran dari sekte Syi'ah), Syi'ah Isma'illiyah dan falsafah.

## REFERENCES